


Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CHAMADA PÚBLICA
EXTRATO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

Canudos - BA, 10 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2022

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  138/2022,  Contrato: 188/2022.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada:  MARIA  DE  FATIMA  TELES  DOS

SANTOS,  nome  fantasia  –  REALZÃO  VARIEDADES.  Objeto: Contratação  de

empresa  para  Aquisição  de  utensílios  de  cozinha  para  atender  as  necessidades  da

Secretaria Municipal de Educação do Município Canudos, no exercício de 2022.

Valor: R$ 17.503,50 (dezessete mil quinhentos e três reais e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

05.01.01 Fundo Municipal de Educação

Projeto/Atividade 2013 Manutenção das Ações do ensino Infantil - Creche

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 19 119 Valor R$ 17.503,50

Vigência:  até 31 de dezembro de 2022.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 3

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - BA, 20 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  141/2022,  Contrato: 194/2022.  Contratante: Prefeitura

Municipal de Canudos-BA. Contratada: RAU FERREIRA DE JESUS 06070364511 nome

fantasia – CENTRAL GESSOE ILUMINAÇÃO LTDA. Objeto: Contratação de empresa

especializada em serviço de confecção e instalação de paredes divisórias e forro em gesso

visando atender  a  Secretaria  Municipal  de Desenvolvimento  Social  e  Combate à  Pobreza

durante o exercício de 2022.

Valor: de R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais)

Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

04.01.01 Sec. Municipal de Desenvolvimento Social e 
Combate à Pobreza

Projeto/Atividade
2046

Manutenção das Ações da Sec. De Assist. Social e 
Combate à Pobreza

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso 29 Valor R$ 8.300,00

Vigência: até 31 de dezembro de 2022

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 4

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - BA, 14 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2022

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  140/2022,  Contrato: 193/2022.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada: MARLA  OLIVEIRA  –  SOCIEDADE

INDIVIDUAL  DE  ADVOCACIA. Objeto: Prestação  Serviços  Técnicos  profissionais

especializados de consultoria e assessoria jurídica, para implantação da nova Lei de licitações

e contratos administrativos – Lei nº 14.133/21, no âmbito do Município de Canudos Bahia,

mediante etapas sequenciadas, por meio de diagnóstico, treinamento, elaboração de modelos

de atos normativos e administrativos.

Valor: de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)

Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

20.80.1 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Projeto/Atividade 2006 Manutenção das Ações da secretaria de 

planejamento e finanças

Classificação: 3390.35.00 Serviços de Consultoria

Fonte 0 Valor R$ 54.000,00

Vigência: 03 (três) meses

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 5

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

Canudos - BA, 06 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRONICO Nº 039/2022

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  127/2022,  Contrato: 185/2022.  Contratante: Prefeitura

Municipal de Canudos-BA. Contratada:  CADS GRÁFICA E PAPELARIA EIRELI.

Objeto: Contratação de empresa para Confecção de fardamentos e acessórios, visando

atender a Secretaria de Saúde e demais secretarias.

Valor:  R$: 118.499,90 (Cento e dezoito mil quatrocentos e noventa e nove reais e

noventa centavos), referente ao lote 1.

Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

02.07.01 Secretaria de Administração

Projeto/Atividade 2005 Manutenção da Secretaria de Administração 

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte 0 Valor R$ 15.650,20
Unidade 
Orçamentária

05.01.01 Fundo Municipal de Educação

Projeto/Atividade 2011 Manutenção das Ações da Secretaria de Educação

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso 1 – 25% Valor R$ 19.902,50
Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2022 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de 
Saúde

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso 2 – 15% Valor R$ 78.692,90
Unidade 
Orçamentária

02.09.01
Secretaria Infraestrutura, Transportes 
e Serviços Públicos

Projeto/Atividade
2052

Manutenção da Secretaria de infraestrutura transp. e 
serv. públicos

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso 0 Valor R$ R$ 4.253,30
Vigência:  Até 31 de dezembro de 2022

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 6

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

Canudos - BA, 06 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRONICO Nº 039/2022

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  127/2022,  Contrato: 186/2022.  Contratante: Prefeitura

Municipal de Canudos-BA. Contratada:  PORCINA LEANDRO DA SILVA-ME. Objeto:

Contratação  de  empresa  para  Confecção  de  fardamentos  e  acessórios,  visando  atender  a

Secretaria de Saúde e demais secretarias.

Valor: R$ 19.656,00 (dezenove mil seiscentos e cinquenta e seis reais), referente ao lote 2.

Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

3.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Projeto/Atividade 2022 Manutenção Das Ações Do Fundo Municipal De 
Saúde

Classificação 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recurso 02 Valor R$ 19.656,00

Vigência:  Até 31 de dezembro de 2022

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 7

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

Canudos - BA, 06 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRONICO Nº 041/2022

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  130/2022,  Contrato: 187/2022.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada:  RISONALDO  LAURENTINO  DA  S.

JUNIOR- ME. Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de gêneros alimentícios

para  manutenção  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e  Combate  a

Pobreza  e  dos  Serviços  /  Programas  Sociais:  Benefícios  Eventuais  ,  Serviço  de

Convivência  e  Fortalecimento  de  Vínculos  –  SCFV, CRAS,CREAS,  Programa Bolsa

Família , IGD SUAS  e Equipe Volante do CRAS, Primeira Infância, no exercício de

2022.

Valor:  de  R$  503.780,00  (Quinhentos  e  Três  Mil  Setecentos  e  Oitenta  Reais),

referente aos lotes 1 e 2.

Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

04.01.01 Fundo De Assistência Social 

Projeto/Atividade 2049 Manutenção das ações do Programa Criança Feliz

Classificação de 
Recurso

3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 29 Valor R$ 80.000,00
Unidade 
Orçamentária

04.01.02 Fundo De Assistência Social

Projeto/Atividade 2045 Manutenção das ações dos Benefícios Eventuais

Classificação: 3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita

Fonte de Recurso 0 Valor R$ 223.780,00

Unidade 
Orçamentária

04.01.02 Secretaria Munic. de Assistência Social e 
combate a Pobreza

Projeto/Atividade 2046 Manutenção da proteção  Básica 

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 8

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

Fonte de Recurso 29 Valor R$ 100.000,00
Unidade 
Orçamentária

04.01.02 Fundo de assistência Social

Projeto/Atividade 2048 Manutenção da proteção Social Especial 

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 28 Valor R$ 20.000,00
Fonte de Recurso 29 Valor R$ 80.000,00

Vigência:  Até 31 de dezembro de 2022

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 9

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

ESTADO DA BAHIA
O PROGRESSO CONTINUA

Canudos - BA, 14 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRONICO Nº 042/2022

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  133/2022,  Contrato: 190/2022.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada:  RISONALDO  LAURENTINO  DA  S.

JUNIOR- ME. Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de material de higiene e

limpeza para manutenção dos Programas/Sociais e Serviços da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Combate a Pobreza: Serviço de Convivência e Fortalecimento

de Vínculos – SCFV, CRAS,CREAS, para o exercício de 2022.

Valor: de R$ 68.000,00 (Sessenta e oito Mil Reais), referente ao lote 1.

Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

04.01.01 Sec. Munic. De Assistência Social e Combate a 
Pobreza

Projeto/Atividade 2040
Manutenção  das  ações  da  secretaria  de  assistência

social e combate à pobreza

Classificação de 
Recurso

3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 0 Valor R$ 68.000,00

Vigência:  Até 31 de dezembro de 2022

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 10

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

ESTADO DA BAHIA
O PROGRESSO CONTINUA

Canudos - BA, 14 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2022

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  134/2022,  Contrato: 191/2022.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada:  RISONALDO  LAURENTINO  DA  S.

JUNIOR- ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros

alimentícios,  visando atender  ao  Gabinete  do  Prefeito  e  Secretarias  Municipais  deste

Município exceto educação- social e saúde, para o exercício financeiro 2022.

Valor: de R$ 229.225,00 (Duzentos e vinte e nove mil duzentos e vinte e cinco reais),

referente aos lotes 1,2 e 3.

Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

Projeto/Atividade 2004 Manutenção das Ações da Segurança Pública
Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte 0 Valor R$ 229.225,00

Vigência:  Até 31 de dezembro de 2022

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 11

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

Canudos - BA, 14 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRONICO Nº 044/2022

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  135/2022,  Contrato: 192/2022.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada:  GUSTAVO  BULCÃO  TEIXEIRA

CERQUEIRA ME.  Objeto: Contratação  de  empresa  para  aquisição  de  peças  para

máquinas durante o exercício de 2022.

Valor: de R$ 314.892,36 (Trezentos e quatorze mil oitocentos e noventa e dois reais e

trinta e seis centavos), referente aos lotes 1,2,3 e 4.

Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

02.09.01
Secretaria Infraestrutura, Transportes e 
Serviços Públicos

Projeto/Atividade
2052

Manutenção da Secretaria Infraestrutura, 
Transportes e Serviços Públicos

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 0 Valor R$ 314.892,36

Vigência:  Até 31 de dezembro de 2022

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 12

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
AVENIDA  VEREADOR RAIMUNDO DE CHICO - CENTRO

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 52.160,00

(Cinquenta e dois mil e cento e sessenta reais ), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 28 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 524 de 31 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 52.160,00 
(Cinquenta e dois mil e cento e sessenta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

1.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 42.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 160,00

Total por Ação: 42.160,00

Total por Unidade Orçamentária: 52.160,00

Total Suplementado: 52.160,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

1.001 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Página: 1 de 209/11/2022 - 16:45:20 - 2476607

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 13

DECRETO

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
AVENIDA  VEREADOR RAIMUNDO DE CHICO - CENTRO

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 2.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.160,00

Total por Ação: 12.160,00

Total por Unidade Orçamentária: 52.160,00

Total Anulado: 52.160,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de outubro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS, Estado da Bahia, em 03 de outubro de 2022.

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CPF       : 932.084.215-91

Página: 2 de 209/11/2022 - 16:45:20 - 2476607

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 14

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO  

Espécie  –  1º  Termo  Aditivo  de  valor  do  Contrato  n.  130/2022  de  Contratação  de
Cooperativas  de  Agricultores  e/ou  Associações  e  Empreendedores  Rurais  Familiares
para o fornecimento e destruição de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para
Unidades  Escolares  de  ENSINO  FUNDAMENTAL  I,  II  e  CRECHES,  EJA  do
Município  de  Canudos-BA,  que entre  si  firmaram o Município  de  CANUDOS e  a
Pessoa  Física  -  IZA DIAS BARBOSA;  Objeto  –  O presente  Aditivo  visa  acrescer
quantidades  nos  itens  de  Gêneros  alimentícios  da  Agricultura  Familiar,  que  em
decorrência de fatos novos e supervenientes, não puderam ser previstos no levantamento
originário,  acrescendo  ao  valor  global  estimado  do  contrato  o  percentual  de
aproximadamente  18% : Data da Assinatura: 17/10/2022.        
 

JILSON CARDOSO DE MACEDO
 PREFEITO.

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento Geral.
 17 de Outubro de 2022.

Secretaria Municipal de 
Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000

TEL.: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 15

EXTRATOADITIVO

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO  

Espécie  –  1º  Termo  Aditivo  de  valor  do  Contrato  n.  129/2022  de  Contratação  de
Cooperativas  de  Agricultores  e/ou  Associações  e  Empreendedores  Rurais  Familiares
para o fornecimento e destruição de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para
Unidades  Escolares  de  ENSINO  FUNDAMENTAL  I,  II  e  CRECHES,  EJA  do
Município  de  Canudos-BA,  que entre  si  firmaram o Município  de  CANUDOS e  a
Pessoa Física- JOSILENE GOMES DOS SANTOS; Objeto – O presente Aditivo visa
acrescer quantidades nos itens de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, que em
decorrência de fatos novos e supervenientes, não puderam ser previstos no levantamento
originário,  acrescendo  ao  valor  global  estimado  do  contrato  o  percentual  de
aproximadamente  10% : Data da Assinatura: 17/10/2022.           
 

JILSON CARDOSO DE MACEDO
 PREFEITO.

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento Geral.
 17 de Outubro de 2022.

Secretaria Municipal de 
Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000

TEL.: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 16

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO  

Espécie  –  1º  Termo  Aditivo  de  valor  do  Contrato  n.  127/2022  de  Contratação  de
Cooperativas  de  Agricultores  e/ou  Associações  e  Empreendedores  Rurais  Familiares
para o fornecimento e destruição de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para
Unidades  Escolares  de  ENSINO  FUNDAMENTAL  I,  II  e  CRECHES,  EJA  do
Município  de  Canudos-BA,  que entre  si  firmaram o Município  de  CANUDOS e  a
Pessoa Física-  ANA PATRÍCIA SILVA GUIMARÃES; Objeto – O presente Aditivo
visa acrescer quantidades nos itens de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, que
em  decorrência  de  fatos  novos  e  supervenientes,  não  puderam  ser  previstos  no
levantamento originário, acrescendo ao valor global estimado do contrato o percentual
de aproximadamente  9% : Data da Assinatura: 17/10/2022.          
 

JILSON CARDOSO DE MACEDO
 PREFEITO.

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento Geral.
 17 de Outubro de 2022.

Secretaria Municipal de 
Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000

TEL.: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 17

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO  

Espécie  –  1º  Termo  Aditivo  de  valor  do  Contrato  n.  128/2022  de  Contratação  de
Cooperativas  de  Agricultores  e/ou  Associações  e  Empreendedores  Rurais  Familiares
para o fornecimento e destruição de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para
Unidades  Escolares  de  ENSINO  FUNDAMENTAL  I,  II  e  CRECHES,  EJA  do
Município  de  Canudos-BA,  que entre  si  firmaram o Município  de  CANUDOS e  a
Pessoa Física- VALCLECIO SILVA DOS SANTOS; Objeto – O presente Aditivo visa
acrescer quantidades nos itens de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, que em
decorrência de fatos novos e supervenientes, não puderam ser previstos no levantamento
originário,  acrescendo  ao  valor  global  estimado  do  contrato  o  percentual  de
aproximadamente  9% : Data da Assinatura: 17/10/2022.        
 

JILSON CARDOSO DE MACEDO
 PREFEITO.

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento Geral.
 17 de Outubro de 2022.

Secretaria Municipal de 
Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000

TEL.: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.328 - Ano 19 - 09 de novembro de 2022 - Página 18

Certificação Digital: ZWR41BUQ-7R6J2TY3-XSJR8JI9-ZYCN8NIP
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DISPENSA
	EXTRATO DE CONTRATO

	INEXIGIBILIDADE
	EXTRATO DE CONTRATO

	PREGÃO ELETRÔNICO
	EXTRATO DE CONTRATO

	DECRETO
	DECRETO 

	CHAMADA PÚBLICA
	EXTRATO ADITIVO


		2022-11-09T17:20:34-0300




